[19.] *Frater qui adiuuatur a fratre quasi ciuitas firma, et iudicia quasi uectes urbium* (Hebraei sic interpretantur: Frater desertor durior est urbe munita, et contentiones sunt ut arcis repagula).

[821] Quanta uis sit cupiditatis indomitae ex eo perspicitur quod non solum societates foedere sacro sancto firmatas dissoluit, sed etiam naturae iura perrumpit et fratres in fratres incitat eosque in mutuam perniciem impellit. Si enim uolumina sacra consulimus ex illis cernimus primos duos fratres, a primo generis humani parente generatos, ita dissimile inter se uitae institutum tenuisse ut alter alteri necem, per summum scelus, intulerit. Si te ad Romanorum annales contuleris, reperies Romae fundamenta fuisse a Romulo, ipsius Urbis conditore, fraterno sanguine polluta et infecta. Quid de fabulis dicemus? Est aliquid magis poetarum carminibus celebratum quam acerbissimi Eteoclis et Polynicis odium, quod eos tandem ad caedem mutuam sine ullo respectu ad coniunctionem sanguinis adegit? Neque solum historiae plenae sunt, neque fabulae tantum huius tanti furoris memoriam replicant, uerum et uita communis huius sceleris exempla non pauca suppeditat.

Siue id accidit quia inuidia in eos qui sunt eadem condicione nati uehementius erumpit, quia indigne patiuntur multi eos qui sunt eisdem parentibus orti dignitate praecellere; siue quia non facile possunt alii alios beneficiis obligare, quia quilibet a fratribus omnia sibi deberi statuit multoque minus sibi tributum esse conqueritur quam ius propinquitatis efflagitabat; siue quia offensiones a fratribus acceptae, quo minus erant metuendae, eo grauius uulnus infligunt; siue, postremo, quod sic natura comparatum est ut, quo longius a malo dissidemus, eo, cum ruimus, eodem malo fortius adstringamur. Ita uero fit ut, cum aliquis ab amore fraterno, quem summum esse decebat, abscedit, odio summo capiatur. Quacumque igitur de causa id fiat, certe constat fratrum contentiones, cum cupiditatis et inuidiae telis stimulantur, esse dirissimas. Tantum enim malum est in cupiditate ut iura etiam summae necessitudinis et affinitatis effringat, et sic fratres in fratrum perniciem incitet ut nihil dirius et capitalius fingi possit.

Est igitur, ut Sapiens ait apud Hebraeum, odium in fratres excitatum urbe munita fortius, quia citius urbem munitam expugnabis quam odium penitus insitum ex eorum animis euellas; est durius arcis excelsae repagulis, quia facilius fores arcis perfringes quam aditum fratri in gratiam fratris offensi patefacias. Si autem ius necessitudinis seruetur, quo fratres indissolubili foedere adstringuntur, nulla poterit tanta rerum calamitas in eos inuehi quae necessitudinem illam dirimat, uis enim naturae, qua illa constanter permanet, omnium urbium munitiones constantia et firmitate superat.